Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP

Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Fone/Fax: (0--18) 221-4350 - email: comitepp@recursoshidricos.sp.gov.br

ATA DA REUNIÃO DE 2002 DA CT-PAS – CÂMARA TÉCNICA DE AVALIAÇÃO E
SANEAMENTO DO CBH-PP

Aos oito dias do mês de maio de dois mil e dois, às oito horas e trinta minutos, na sede do
DAEE realizou-se a reunião da CT-PAS - Câmara Técnica de Avaliação e Saneamento, do
Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema – CBH-PP, na sede do DAEE,
onde estiveram presentes representantes dos segmentos: Estado: DEPRN (Luis Fernando
de Jesus Tavares); DAEE (Emerson Sampieri Burneiko); SECRETARIA ESTADUAL DA
AGRICULTURA (Ivandeci José Cabral); CETESB (Fernando Câmera Filho representando
Luiz Edson Mollez); CESP (Washington A. Geres); SECRETARIA DA SAÚDE (Jorge
Takeshi Komegawa); SABESP (Dejair José Zampieri) e ITESP (Adalberto Lanziani).
Sociedade Civil: CIESP/FIESP (Mariza Galdioli Borges representando Fernando Rodrigues
Carballal); UNOESTE (Carlos Sérgio Tiritan) e ASSOCIAÇÃO ECOLÓGICA REGIONAL DE
PRESIDENTE PRUDENTE (Valter José Crepaldi Ganâncio). Municípios: NANTES
(Elisângela Coutinho Armando); MARTINÓPOLIS (José Maria Tardim); PRESIDENTE
EPITÁCIO (Luiz Antonio Raizaro); PRESIDENTE VENCESLAU (Minoru Maemura); SANTO
ANASTÁCIO (Pedro Eduardo Depieri) e REGENTE FEIJÓ (Sergio Tunis Martins) e os
convidados Fabio Yukio (SANDOVALINA), Eber José Soragi (TEODORO SAMPAIO),
Esdras Pereira Alves Neto (ANHUMAS) e Antonio Pereira da Silva (ÁLVARES MACHADO).
Iniciando a reunião o Coordenador da CT-PAS, Engº Dejair, da SABESP, informa que a
pauta da reunião é a pontuação dos projetos apresentados visando os recursos do
FEHIDRO 2002. Após ampla discussão, foi aprovada por unanimidade a proposta final, que
passa a integrar a presente ata, sob a forma de Anexo. Em seguida o Coordenador da CT-
PAS agradece a presença de todos e dá por encerrada a presente reunião. Não havendo mais
nada a tratar e tudo transcrito conforme os relatos, desfecho a presente Ata que, após lida e
aprovada, será assinada por quem de direito. Presidente Prudente, 08 de maio de 2002.

Rua Desbravador Ceará, 438 - Vila Estádio - Cep: 19015-190 - Presidente Prudente-SP

Comitê da Bacia Hidrográfica do Pontal do Paranapanema

Fone/Fax: (0--18) 221-4350 - email: comitepp@recursoshidricos.sp.gov.br

ANEXO I

PEDIDOS HIERARQUIZADOS PARA A VERBA DE 2002

PRIORIDADE 1
(PROGRAMAS DE PLANEJAMENTO E GESTÃO E GESTÃO DE RECURSOS HÍDRICOS)

Não foram protocolados pedidos Obs.: Reservado para Programas de Planejamento e
Gestão e Gestão de Recursos Hídricos (20,65538%)  161.520,89

PRIORIDADE 2 (EDUCAÇÃO AMBIENTAL)

Não foram protocolados pedidos Obs.: Reservado para Educação Ambiental (10%)  78.197,94

PRIORIDADE 3 (EROSÃO)

Clas Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapart
1º ITESP Recup.de Solos no Assent. Santa

Carmen
09 60.234,35 39.834,35 20.400,00

2º Piquerobi Combate a Erosão – Adeq. de Estrada 09 40.470,00 27.632,92 12.837,08
2º Narandiba  Combate a Erosão – Adeq. de Estrada 09 55.114,00 39.682,00 15.432,00
2º Anhumas Adequação de Estrada Vicinal Rural 09 48.000,00 38.400,00 9.600,00
5º Pirapozinho Combate a Erosão – Galeria 09 70.811,60 39.412,40 31.399,20
5º Santo Anastácio Combate a Erosão – Galeria 09 70.145,50 40.000,00 30.145,50
7º Teodoro Sampaio Combate a Erosão – Galeria 09 63.825,15 40.000,00 23.825,15
7º Indiana Combate a Erosão Rural 09 47.023,00 37.613,70 9.409,30
9º Presidente Venceslau Combate a Erosão – Galeria 09 55.000,00 40.000,00 15.000,00
9º Regente Feijó Combate a Erosão – Galeria 09 45.644,22 36.424,09 9.220,13
9º Martinópolis Galeria de Águas Pluviais 09 50.190,20 34.485,00 15.705,20
9º Caiuá Combate a Erosão – Galeria 09 54.928,91 37.526,16 17.402,75

13º Tarabai Combate a Erosão – Galeria 09 53.550,00 38.250,00 15.300,00
SUB-TOTAL 714.936,93 489.260,62 225.676,31

PRIORIDADE 4 (LIXO – COLETA SELETIVA E/OU RECICLAGEM DE GALHADAS)

Clas Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapart
1º Nantes Lixo – Reciclagem Galhadas 03 40.600,00 20.000,00 20.600,00
2º Iepê Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos 03 31.800,00 20.000,00 11.800,00

SUB-TOTAL 72.400,00 40.000,00 32.400,00

PRIORIDADE 5 (ESGOTO)

Não foram protocolados pedidos

PRIORIDADE 6 (OUTROS)

Clas Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapart
1º Instituto Florestal Bases Digitais – Morro do Diabo 01 22.452,00 13.000,00 9.452,00

SUB-TOTAL 22.452,00 13.000,00 9.452,00

 Valor Total FEHIDRO Contrapart
TOTAL GERAL DOS PEDIDOS HIERARQUIZADOS 809.788,93 781.979,45 267.528,31

VALOR DISPONÍVEL FEHIDRO  781.979,45 
SALDO  - o - 

DESCLASSIFICADOS

 Tomador Natureza do Projeto PDC Valor Total FEHIDRO Contrapart

1 Rosana Lixo – Aquisição de Prensas 03 26.000,00 20.000,00 6.000,00
2 Álvares Machado  Erosão – Galeria de Águas Pluviais 09 39.302,60 26.903,64 12.399,00
3 Sandovalina Erosão 09 39.990,70 19.995,35 19.995,35
4 Unesp Coleta Seletiva de Resíduos Sólidos 03 29.161,59 19.974,09 9.187,50
5 Presidente Epitácio Reciclagem de Lixo Domiciliar 03 46.000,00 30.000,00 16.000,00

SUB-TOTAL - DESCLASSIFICADOS 180.454,89 116.873,08 63.581,85